双湖县文化旅游体育局2024年法治政府
建设年度情况报告

2024年，双湖县文化旅游体育局坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面落实党的二十大和二十届三中全会精神，深入学习贯彻习近平法治思想，认真落实党中央、国务院、自治区、那曲市、双湖县关于法治政府建设的总体部署，以建设法治双湖为目标，扎实推进法治政府建设各项工作，取得了积极成效。现将本年度有关情况报告如下：
一、主要举措和成效
（一）强化法治学习，提升依法行政能力
1. 开展法治专题学习：组织干部职工深入学习习近平法治思想、宪法、民法典以及文化旅游体育领域相关法律法规，有效提升干部职工的法治素养和依法行政能力。
2. 加强执法队伍培训：积极组织执法人员参加上级部门举办的执法培训和岗位练兵活动，不断提高执法人员的业务水平和执法能力。
（二）加强市场监管，维护良好市场秩序
1. 开展专项整治行动：聚焦文化旅游体育市场重点领域和关键环节，组织开展了文化市场“扫黄打非”等专项整治行动，严厉打击各类违法违规行为，维护市场秩序。
2. 加强投诉举报处理：建立健全投诉举报处理机制，畅通投诉举报渠道，及时受理和处理群众投诉举报，维护消费者合法权益。
（三）加强法治宣传，营造良好法治氛围
1. 开展主题宣传活动：结合节假日重要时间节点，组织开展形式多样的法治宣传活动，向群众宣传文化旅游体育领域法律法规和政策知识，提高群众的法治意识和维权能力。
2. 推进法治文化建设：将法治文化融入文化旅游体育活动中，通过举办文艺演出、体育赛事等形式，传播法治理念，弘扬法治精神。
二、履行推进法治政府建设第一责任人职责情况
加强组织领导，健全法治建设工作机制
1. 落实第一责任人职责：局主要负责人切实履行法治建设第一责任人职责，将法治政府建设纳入重要议事日程，定期召开会议，确保法治建设工作有序推进。
2. 完善法治工作体系：成立法治建设工作领导小组，明确职责分工，形成主要领导亲自抓、分管领导具体抓。压实工作责任，推动法治建设各项任务落到实处。
三、存在的问题和不足
1. 法治建设工作力量薄弱：法治建设工作涉及面广、专业性强，我局法治工作人员配备不足，业务能力有待进一步提高，一定程度上影响了法治建设工作的深入开展。
2. 行政执法水平有待提升：对法律法规的理解和运用不够熟练，执法程序不够规范。
3. 法治宣传教育效果有待增强：法治宣传教育方式方法还不够丰富，针对性和实效性还不够强，部分群众对文化旅游体育领域法律法规知晓度不高，法治意识淡薄。
四、2025年法治政府建设初步安排
1. 持续深入学习贯彻习近平法治思想：把学习贯彻习近平法治思想作为首要政治任务，通过多种形式，组织干部职工深入学习领会习近平法治思想的核心要义、精神实质和实践要求，不断提高运用法治思维和法治方式推动工作的能力。
2. 扎实推进法治政府建设各项工作：对照法治政府建设目标任务，进一步完善工作机制，细化工作措施，压实工作责任，确保法治政府建设各项任务落到实处。加强对法治政府建设工作的督促检查，及时发现和解决工作中存在的问题，推动法治政府建设工作不断取得新成效。
3. 加强法治宣传教育：深入开展“八五”普法宣传教育活动，创新法治宣传教育方式方法，增强法治宣传教育的针对性和实效性。加强法治文化建设，营造浓厚的法治氛围，提高群众的法治意识和法治素养。
[bookmark: _GoBack]2024年，我局在法治政府建设方面取得了一定成绩，但也存在一些问题和不足。在今后的工作中，我们将以习近平法治思想为指导，认真贯彻落实县委、县政府关于法治政府建设的决策部署，不断完善工作机制，强化工作措施，努力提高法治政府建设水平，为双湖县文化旅游体育事业高质量发展提供更加有力的法治保障。

                      双湖县文化旅游体育局
                     2025年5月27日
— 1 —